

证券代码：300075

证券简称：数字政通

公告编号：2013-040

北京数字政通科技股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2)

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

(3)

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

(4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

(5)

公司负责人吴强华、主管会计工作负责人殷小敏及会计机构负责人(会计主管人员)向华声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6)

半年度报告是否经过审计

是 否

(7) 公司简介

股票简称	数字政通	股票代码	300075
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邱鲁闽	许菲	

电话	010-62212336	010-62212336
传真	010-62212336-656	010-62212336-656
电子信箱	egova@egova.com.cn	egova@egova.com.cn

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	106,069,713.93	49,289,372.69	115.2%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	20,926,479.80	14,571,139.36	43.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元)	20,586,309.80	14,230,969.36	44.66%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-37,533,546.19	-38,219,066.68	1.79%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.2979	-0.3033	1.78%
基本每股收益 (元/股)	0.17	0.12	41.67%
稀释每股收益 (元/股)	0.16	0.11	45.45%
净资产收益率 (%)	2.16%	1.57%	0.59%
扣除非经常损益后的净资产收益率 (%)	2.13%	1.56%	0.57%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	1,099,800,868.89	1,128,684,426.71	-2.56%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	962,878,258.54	957,023,778.74	0.61%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	7.6419	7.5954	0.61%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	400,200.00	
减: 所得税影响额	60,030.00	
合计	340,170.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用 不适用

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数						5,004
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件	质押或冻结情况	

				的股份数量	股份状态	数量
吴强华	境内自然人	32.82%	41,350,271	31,012,703		
许欣	境内自然人	7.51%	9,458,599	7,093,950		
杨华	境内自然人	2.77%	3,485,349	3,485,349		
张蕾	境内自然人	2.64%	3,329,182	2,890,636		
朱华	境内自然人	2.59%	3,267,611	3,238,208		
邵献军	境内自然人	2.58%	3,255,431	0		
中国建设银行-银河行业优选股票型证券投资基金	其他	2.56%	3,227,243	0		
李国忠	境内自然人	2.22%	2,801,186	2,775,889		
赵伟	境内自然人	1.87%	2,362,111	0		
中国农业银行-益民创新优势混合型证券投资基金	其他	1.85%	2,332,099	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	无					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2013年上半年,公司实现营业收入106,069,713.93元,同比增长115.20%;实现利润总额22,434,879.89元,同比增长48.78%;实现净利润20,926,479.80元,同比增长43.62%;新签合同额18,210万元,同比增长87.11%。报告期内,公司各项指标取得了较好的增长,完成了董事会年初制定的发展目标。

报告期内,公司大力推进与智慧城市管理相关的业务发展,业务领域逐步从数字化城市管理升级到智慧城市建设领域,公司结合自身的技术能力特点及市场需求热点,紧密围绕网格化城市管理、创新社会管理、智能交通、平安城市等智慧城市建设的主要内容,有计划、有步骤地推进相关技术研发和市场营销工作,积极参与全国智慧城市试点创建工作,已经在全国多个省份的若干城市开展了智慧城市的建设方案咨询工作,为下一步全面参与各地智慧城市的建设和实施奠定了良好的市场基础。

报告期内,在保持传统数字化城市管理业务继续平稳较快发展的同时,公司在城市管理运营管理服务领域取得了长足的进步。公司响应中央关于大力开展公共服务市场化的号召,积极与各地政府一起探索公共服务市场化工作,报告期内与全国十多个城市新签署了城市管理运营服务合同,新增合同额3000余万元,服务区域也从沿海、发达城市逐步延伸至西北、

西南、中部城市，使得该项业务与软件开发业务在全国市场拓展中结合的更加紧密，从而进一步增加了客户粘性和服务的满意度，也为公司未来在当地城市拓展更多的业务提供了更广阔的空间，对公司贯彻执行可持续的发展战略具有重要的意义。

报告期内，为确保第一个兼并收购项目的成功，公司重点开展了与汉王智通公司的融合工作。公司管理团队及各相关业务部门与汉王智通的团队分别举行了多次工作会议和业务交流会议，建立了互信、互通的工作接口，在管理、技术、市场、财务等各方面进行了资源的优化整合，使得智通团队能够在较短时间内融入公司整体，统一目标和认识，从而形成发展的合力。报告期内，通过母子公司的共同努力，智通公司在智能交通、平安城市等领域内取得了新的重大进展，连续获得吉林舒兰、蛟河、磐石、桦甸、永吉等四市一县电子警察项目、云南景洪市平安城市项目等一系列具有重要代表意义的市场项目，提升了市场知名度和竞争能力。同时，通过将汉王智通的智能高清视频技术与数字政通的城市管理平台软件相融合，公司正在提升对城市部件数据、社会管理数据、公安数据和交通数据等基础数据进行有效整合的能力，从而帮助政府客户结合移动设备人工采集和物联网自动采集建立更全面的信息获取和处理分析平台，为下一步全面打造智慧城市管理核心平台奠定了重要的基础。

报告期内，由住房和城乡建设部城建司主办、公司协办的2013年全国数字化城市管理培训班于2013年5月在浙江省宁波市举行。来自全国各地的400余名城市管理主管部门及在数字城管一线工作的代表参加了培训会议。会议的成功举办，将对进一步推动全国数字城管工作的发展起到积极的促进作用，并为全国智慧城市的建设提供技术和模式上的支持，为实现可持续发展的城市管理目标贡献力量。

报告期内，公司根据2013年度发展规划，把加强企业管理水平作为本年度重要的工作指标，进一步完善管理体系，优化业务流程，加大信息化管理水平，继续加强质量管理、人力资源、制度建设等方面的管理优化工作，构建公司文化理念、注重品牌建设，公司的综合实力得到了进一步提升。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
智慧城市管理领域	97,685,098.58	48,434,150.47	50.42%	112.42%	257.52%	-20.12%
国土资源管理与城市规划领域	8,384,615.35	1,153,000.01	86.25%	153.91%	223.43%	-2.96%
分产品						
软件开发	46,847,651.58	11,259,863.35	75.96%	32.82%	166.58%	-12.07%
系统集成	23,527,712.15	14,020,775.90	40.41%	1,084.19%	614.96%	39.11%
运营服务	35,694,350.20	24,306,511.23	31.9%	196.72%	214.89%	-3.93%
分地区						
北方	63,671,019.85	31,012,258.60	51.29%	138.27%	332.89%	-21.9%
南方	42,398,694.08	18,574,891.88	56.19%	87.88%	175.6%	-13.94%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用

(3) 合并报表范围发生变更说明

本期控股子公司北京汉王智通科技有限公司纳入合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用